
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 206 DEL 19-03-2024 

 
SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE 
 
IMPIANTI SPORTIVI,CIMITERI,ESPROPRI,VERDE E ARREDO 
 
 
Oggetto: CUP C69H18000640004  CIG 99154697DD "REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI 

CALCIO VALMARANA"- FONDI PNRR -M5.C2 - INVESTIMENTO 2.1 - CONTRIBUTI 
PER  INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 
2022 - D.M. 04-04-2022".  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ai sensi dell' 
art.106 del D.Lgs.50/2016 E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA TONIN 
GASTONE SRL 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 

 

Visto il bilancio di previsione triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 07.03.2024; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 55 del 29.11.2023, esecutiva; 

Vista la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29.02.2024; 

Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 102 del 
02.05.2023; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.176 in data 10/08/2023 con cui è stato approvato il 
P.I.A.O. 2023-2025 introdotto dal l’art.6 del decreto legge n. 80/2021; 

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di 
programmazione sopra indicati;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 109 del 27/11/2023, che attribuisce all’ Arch. Alberta Parolin dal 1 
dicembre 2023 dipendente a tempo pieno e determinato del Comune di Mira, con qualifica 
dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”, fino al 31/12/2026; 

Richiamata la determina n° 1224 del 01/12/2023 (integrata con determinazione n. 1253 del 
05/12/2023) di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione, denominata “Impianti Sportivi, 
Cimiteri, Espropri”, istituita presso il settore 4 Lavori Pubblici e Infrastrutture, al Geom. Roberto 



Pag. 2 

Stangherlin, dipendente inquadrato nell’area dei Funzionari e delle EQ in possesso di tutti i 
requisiti soggettivi prescritti dal CCNL del 16 novembre 2022 e dall'art. 36 del vigente 
Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso – 
con decorrenza dal 1° dicembre 2023 al 29 febbraio 2024 - e la determina n. 135 del 29/2/2024 
con cui viene prorogato l’incarico fino al 31/03/2024;  

 
Dato atto che il responsabile del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art. 
31 del D.Lgs. 50/18.04.2016 e s.m.i. è il Geom. Roberto Stangherlin Responsabile del Servizio 
“Impianti Sportivi, Cimiteri, Espropri, verde e arredo urbano”;  

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 
Preso atto che: 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 241 del 29.11.2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnico-economica  dell’intervento in trattazione, redatto  dall’Arch.  Paolo 
Tomba, Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Infrastrutture,  assunto con prot. 
n. 58434 del 21/11/2022 e prot. 58737 del 22/11/2022; 

• con determina n° 1424 del 23/12/2022 è stato affidato il servizio di redazione del progetto 
definitivo/esecutivo, Direzione Lavori e contabilità (fino a emissione di CRE) all’arch. 
Massimo Zardetto; 

• con Delibera di Giunta Comunale n.133 del 06/06/2023, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per la “REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI CALCIO VALMARANA 
- CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA L 234/2021 - 
GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022” - PNRR  M5C2  INV  2.1_CUP 
C69H18000640004, comportante un costo complessivo di € 180.000,00; 

• con determina n. 324 del 05.04.2023 è stato affidato al Dott. Geologo Giuseppe Negri la 
redazione della relazione geologica geotecnica, impegnando la spesa di 3.640,00 €. al 
capitolo 24150100 “PNRR M5C2 INV 2.1_CUP C69H18000640004 - REALIZZAZIONE 
NUOVI SPOGLIATOI  CALCIO  VALMARANA  -  CONTRIBUTI  PER  INTERVENTI  
DI RIGENERAZIONE URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022 - 
(Cap.E/428005)- codice 06.01-2.02.01.09.000,  bilancio 2023  - alla voce B7 del Quadro 
Economico del progetto di fattibilità approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 241 del 
29.11.2022; 

• con determina n. 696 del 18.07.2023 sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta TONIN 
GASTONE SRL, mediante RdO Mepa “Confronto Preventivi” n. 3629590 - approvando il 
seguente nuovo q.e. rimodulato: 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE  
A1 LAVORI € 116.707,50 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 2.800,00 

TOTALE A LAVORI € 119.507,50 
 
B1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.700,00 
B2 Fondo accordi bonari (3%Lavori) e Imprevisti compreso iva 

10% 
€  3.907,56 

B3 Spese tecniche relative alla progettazione 
definitiva-esecutiva, al CSP, all'ufficio di direzione lavori e al 

€ 29.016,00 



Pag. 3 

CSE, all’assistenza giornaliera e contabilità, emissione 
C.R.E.. Compreso CNPAIA al 4% 

B4 Somme ex articolo 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 € 2.396,00 
B5 Spese per pubblicità e spese istruttorie acquisizione pareri € 0,00 
B6 Contributo ANAC € 35,00 
B7 Spese per Collaudo statico, indagini geologiche, 

accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, compreso iva 

€ 4.781,92 

B8 I.V.A. al 22% su B3 €   6.383,52 
B9 I.V.A. al 10% su A - LAVORI €  11.950,75 
B10 Ribasso compresa I.V.A. al 10% € 321,75 

TOTALE B SOMME A DISPOSIZIONE €  60.492,50 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA ( A+B) € 180.000,00 

 
Visto il contratto stipulato in modalità elettronica in data 28/07/2023 tra il Comune di Mira e la Ditta 
TONIN GASTONE SRL;  
 
Richiamato l'articolo 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 "Nuovo Codice dei Contratti", 
secondo cui "In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 
di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 
2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018."; 
 
Dato atto che in data 18-09-2023 si è proceduto alla consegna dei lavori di realizzazione nuovi 
spogliatoi Calcio Valmarana, giusto verbale prot. n. 43871 del 19/09/2023; 
Dato atto che con determina 893 del 19-09-2023 è stato incaricato l’Ing. Franzoso Giampietro a 
redigere il collaudo statico in corso d’opera; 
Dato atto che con determina 1124 del 17-11-2023 avente oggetto “CUP:  C69H18000640004    
CIG:  99154697DD  "REALIZZAZIONE  NUOVI SPOGLIATOI CALCIO VALMARANA"- FONDI 
PNRR -M5.C2 - INVESTIMENTO 2.1 - CONTRIBUTI  PER    INTERVENTI  DI  
RIGENERAZIONE  URBANA  L  234/2021  - GRADUATORIA  2022  -  D.M.  04-04-2022"    
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO DITTA MIRANO IMPIANTI SRL.” si autorizza la ditta 
Tonin Gastone srl a subappaltare alla ditta Mirano Impianti srl parte dei lavori affidati; 
 
Visto che in data 11.01.2023 (prot. 1890 del 12-01-2024) è stata concessa una proroga 
nell’ultimazione dei lavori pari a 60 giorni portando la data utile per la consegna dei lavori al 16 
marzo 2024; 
 
Visto il verbale di sospensione dei lavori fino al successivo ordine di ripresa prot. 3920 del 
25-01-2024; 
   



Pag. 4 

Visto il verbale di ripresa dei lavori del 05-03-2024 (prot. 106699 del 05-03-2024); 
 
Dato atto che durante l’esecuzione delle opere si sono verificate circostanze non previste e non 
prevedibili dal progetto esecutivo a base dell'appalto dei lavori tali da rendere necessaria una 
perizia di variante; 

Visti gli elaborati della perizia di variante, redatti dal progettista - direttore dei lavori Arch. Massimo 
Zardetto, agli atti con prot. 11169 del 07-03-2024 e costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa; 
- Computo metrico estimativo di perizia; 
 

Vista la nota del 12716 prot. 15-03-2024 con la quale il R.U.P. esprime giudizio di ammissibilità 
per le opere oggetto della perizia redatta dall’ arch. Massimo Zardetto, professionista incaricato, 
riconducendo le stesse nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) e e) del D.Lgs 
50/2016; 

Constatato che l’importo complessivo dei lavori a seguito di perizia di variante ammonta a €. 
122.687,40, compreso oneri per la sicurezza ed escluso IVA, con un aumento dell’importo 
contrattuale di €. 3.179,90 (IVA esclusa); 

Dato atto che, come previsto dal Manuale operativo REGIS approvato con Decreto Ministeriale 
22/10/2022, è stata trasmessa la richiesta di rimodulazione del Quadro economico, al D.A.I.T. 
giusta nota pec prot. 12186 del 13/03/2024; 

Preso atto che il Q.E. dell’opera sulla base degli importi indicati nella perizia di variante sopra 
citata rimane invariato nel totale complessivo di € 180.000,00 ma viene rimodulato riducendo 
l’importo della voce B.10 Ribasso d’asta (IVA compresa) e della voce B2 (Fondo accordi bonari 
(3% Lavori) e Imprevisti compreso iva 10%) a favore della nuova voce A3 Lavori perizia di variante 
e della voce B9 I.V.A. al 10% su A - LAVORI; 

QUADRO ECONOMICO CON VARIANTE 
A1 LAVORI € 116.707,50 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 2.800,00 
A3 Lavori perizia di variante  € 3.179,90 

TOTALE A LAVORI € 122.687,40 
 
B1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.700,00 
B2 Fondo accordi bonari (3%Lavori) e Imprevisti compreso iva 

10% 
€  731,42 

B3 Spese tecniche relative alla progettazione 
definitiva-esecutiva, al CSP, all'ufficio di direzione lavori e al 
CSE, all’assistenza giornaliera e contabilità, emissione 
C.R.E.. Compreso CNPAIA al 4% 

€ 29.016,00 

B4 Somme ex articolo 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 € 2.396,00 
B5 Spese per pubblicità e spese istruttorie acquisizione pareri € 0,00 
B6 Contributo ANAC € 35,00 
B7 Spese per Collaudo statico, indagini geologiche, 

accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, compreso iva 

€ 4.781,92 

B8 I.V.A. al 22% su B3 €   6.383,52 



Pag. 5 

B9 I.V.A. al 10% su A - LAVORI €  12.268,74 
B10 Ribasso compresa I.V.A. al 10% € 0 

TOTALE B SOMME A DISPOSIZIONE €  57.312,60 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA ( A+B) € 180.000,00 

 
Precisato che per l'appalto in argomento si è dato corso alle verifiche/adempimenti di legge come 

di seguito elencato: 
• Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.: 

 CIG 99154697DD -  richiesto all' A.N.AC. 
 CUP C69H18000640004 - richiesto al C.I.P.E.  
 dichiarazione della ditta TONIN GASTONE SRL (Prot. Ente n° 32006 del 06-07-
 2023),contenente la  comunicazione del conto corrente bancario/postale “dedicato”; 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva – Legge n. 2/28.01.09 di conversione del 
D.L. 185/29.11.08: 

• - DURC con esito regolare richiesto per la ditta TONIN GASTONE SRL prot 
INAIL_42514724 con scadenza validità15/6/2024; 

• Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta EUROSCAVI SRL, ai sensi 
dell’art.80 del Dlgs 80/2016 e s.m.i.: 
- Presa d’atto regolarità verifiche requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ditta 
TONIN GASTONE SRL prot 34135 del 18-07-2023; 
 

VISTI: 

� Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

� la Legge 07/08/1990, n. 241; 

� il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

� il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 

� la Legge 14/6/2019, n. 55; 

� la Legge 11/9/2020, n. 120; 

� la Legge 29/7/2021, n. 108; 

� il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

� il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

� il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mira approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 30.12.2013; 

� il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27 marzo 2014 e s.m.i.; 

� le norme che regolano il sistema di E-Procurement e degli Strumenti di Acquisto nella P.A.; 

� il DLgs 14/3/2013, n. 33; 

DETERMINA 

 



Pag. 6 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la perizia di variante in corso d’opera, 
predisposta dall’Arch. Massimo Zardetto e validata dal R.U.P. in data 15-03-2024, prot. 12716 del 
15-03-2024, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) ed e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., quale 
variante non sostanziale al progetto originario, costituita dagli elaborati in premessa indicati (prot. 
11169 del 07-03-2024), che prevede un aumento dell’importo contrattuale per lavori di € 3.497,89 
compreso IVA (€ 3.179,90 netti); 
di dare atto che i lavori previsti dalla di perizia saranno realizzati senza variazioni dei termini 
contrattuali previsti originariamente; 
di rimodulare il Q.E. dell’opera, riducendo l’importo della voce B.10 Ribasso d’asta (IVA 
compresa) e della voce B2 (Fondo accordi bonari (3% Lavori) e Imprevisti compreso iva 10%) a 
favore della nuova voce A3 Lavori perizia di variante e della voce B9 I.V.A. al 10% su A – LAVORI 
– e approvare il nuovo “quadro economico a seguito variante” dell’opera in argomento come 
riportato nella premessa del presente provvedimento;  
di affidare e impegnare a favore della ditta TONIN GASTONE SRL, i lavori di variante per 
l’importo complessivo fiscalizzato di € 3.497,89 al capitolo  24150100  “PNRR  M5C2  INV  
2.1_CUP C69H18000640004  -  REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  CALCIO  
VALMARANA  - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA L 234/2021 - 
GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022 - (Cap.E/428005)- codice 06.01-2.02.01.09.000 – 
bilancio 2024 - dando atto che la spesa trova copertura alla voce A3) e B9) del nuovo quadro 
economico rideterminato; 
di aver adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. mediante la 
richiesta alle autorità competenti del codice CIG 99154697DD richiesto all'A.N.AC. E CUP 
C69H18000640004 – richiesto al C.I.P.E. per l’opera in argomento; 
 
di dare atto che il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n. 
145/2015, consultabile sul sito del Comune di Mira - al “Protocollo di legalità, sottoscritto dalle 
Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e ANCI in data 07.09.2015, ai fini della prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà a pubblicare all’albo pretorio e sulla 
rete internet i dati relativi al presente provvedimento, aggiornandoli con i pagamenti disposti dagli 
atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio. 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Roberto Stangherlin 
 Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005. 
  



Pag. 7 

 
 

Attestazione di copertura Finanziaria 
 
 

DETERMINAZIONE N. 206 DEL 19-03-2024 
 
 
Oggetto: CUP C69H18000640004  CIG 99154697DD "REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI 

CALCIO VALMARANA"- FONDI PNRR -M5.C2 - INVESTIMENTO 2.1 - CONTRIBUTI 
PER  INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 
2022 - D.M. 04-04-2022".  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ai sensi dell' 
art.106 del D.Lgs.50/2016 E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA TONIN 
GASTONE SRL 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 08-04-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
Vista la determina n. 489 del 16/5/22 , avente per oggetto " ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA DEL CONTRIBUTO STATALE L.160-2019 ART 1 COMMA 139-BIS PER 
FINANZIAMENTO INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA FONDI 
PNRR M5.C2.2-INVESTIMENTO2.1 "; 
Atteso che la spesa relativa all'affidamento in oggetto è prevista nel q.e. dell'opera che 
risulta impegnato al capitolo n. 24150010 cod. 06.01.2.02.01.09.000 " PNRR M5C2 INV 
2.1_CUP C69H18000640004 - REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI CALCIO 
VALMARANA - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA L 
234/2021 - GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022 - (Cap.E/428005) " - Imp. 767 e suoi 
sub-impegni -  (fin.to CONTRIBUTO STATO - PNRR RIGENERAZ. URBANA L.160/19 
ART. 1 C. 42 - PNRR M5 C2 I2.1 ), in fase di riaccertamento ordinario dei residui al 
31/12/2023; 
Si da atto, pertanto, che dopo l'approvazione del riaccertamento, gli mpegni  767 sub 5 e  
6 verranno diminuiti rispettivamente per € 3.176,14= e per € 321,75= e contestualmente 
verrà creato il nuovo sub-impegno per l'affidamento di cui trattasi; 
 
 
 Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio 
  Guido Piras  
 Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005. 
 

 


